

Adquisición y Renovación de licencias de los programas  
informáticos de la Escuela Nacional de la Judicatura.

Referencia: **ENJ-CCC-PEEX-2025-005**

## CIRCULAR NÚMERO 01

Fecha: 24 de noviembre de 2025

La **Escuela Nacional de la Judicatura**, en el marco del procedimiento de compra de excepción por exclusividad para la Adquisición y Renovación de licencias de los programas informáticos de la Escuela Nacional de la Judicatura, referencia: ENJ-CCC-PEEX-2025-005, actuando de conformidad con lo establecido en los numerales 10 y 11 de la ficha técnica, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).

### SECCIÓN I - PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos, se encuentran anexas al presente documento, el cual consta de dos (2) páginas.

Atentamente,

**Richard A. Gómez Encarnación**

Especialista en funciones de responsable de la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de la Escuela Nacional de la Judicatura.



PODER JUDICIAL | REPÚBLICA DOMINICANA

Richard Alejandro Gómez Encarnación

Documento firmado digitalmente, puede validar su integridad en el siguiente enlace:  
<https://firma.poderjudicial.gob.do/inbox/app/poderjudicial/v/L1RT-43CB-X846-8QJC>



## PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Adquisición y Renovación de licencias de los programas  
informáticos de la Escuela Nacional de la Judicatura.

**Referencia: ENJ-CCC-PEEX-2025-005**

24 de noviembre de 2025

### PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.

Consultas lote 1:

#### PREGUNTA 1:

Si es posible, favor revalidarnos el no. de parte de los productos a cotizar.

#### RESPUESTA 1:

(Microsoft Office 365): Renovación de licencias académicas para profesores

Para A3: SkuPartNumber ENTERPRISEPACKPLUS\_FACULTY, 45 licencias anuales.

Para A5: SkuPartNumber ENTERPRISEPREMIUM\_FACULTY, 30 licencias anuales.

#### PREGUNTA 2:

Favor revalidarnos si requieren servicio adicional de implementación, de ser afirmativo; compartirnos el alcance.

#### RESPUESTA 2:

No se requieren servicios adicionales de implementación para este proceso. Solo se requiere la renovación de licencias existentes.

#### PREGUNTA 3:

Las licencias A5 tanto para profesores y estudiantes tienen costo. Favor confirmarnos si procedemos a cotizar.

## Gestión de Administración y Finanzas

### RESPUESTA 3:

Sí, pueden proceder con la cotización de las licencias solicitadas, incluyendo las licencias A5 para profesores y estudiantes.

### PREGUNTA 4:

Las licencias gratuitas dependen exclusivamente de la decisión de Microsoft. Estas promociones pueden cambiar en cualquier momento o no ser aprobadas si la institución ya ha utilizado previamente el beneficio.

### RESPUESTA 4:

La ENJ es una institución académica y Microsoft debería mantener esos beneficios.

Documento firmado electrónicamente por:

**Ricy Bido Astacio**, director de la Dirección de Tecnología de Información y Comunicación

**Rafael Eusebio**, Coordinador de Sistemas Gerencia de Sistemas, DTIC

**Diana Durán**, Especialista de Administración y Finanza



PODER JUDICIAL | REPÚBLICA DOMINICANA

Diana L. Durán Gómez

Ricy Bidó Astacio

Rafael Eusebio

Documento firmado digitalmente, puede validar su integridad en el siguiente enlace:

<https://firma.poderjudicial.gob.do/inbox/app/poderjudicial/v/8KU3-L9NV-G60K-MVA2>